[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 024/2025.
[bookmark: _Hlk188427058]REQUERENTE: VER. FERNANDA PEREIRA R. TURBINO
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

A Vereadora FERNANDA PEREIRA R. TURBINO, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:

[bookmark: _Hlk193805161]1 - Que seja providenciada a instalação de bueiro, na estrada próximo ao “Campinho do Cebola” - Bairro Lagoa;
2 – Que seja realizada a substituição das manilhas próximo a residência do Srº Jeferson, no Bairro Pantano dos Teodoros;
3 – Que seja providenciado o cascalhamento na estrada vicinal do Bairro Serrinha;
4 – Que seja providenciado com URGÊNCIA a manutenção na torre de celular do Bairro Fazenda Velha.

RAZÕES DA INDICAÇÃO:
Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Os pedidos se justificam vez que o bueiro solicitado é de extrema importância, fundamental para a drenagem e o controle de inundações e impedindo alagamentos. Do mesmo modo a necessidade de substituição das manilhas no local citados, vez que as existentes rodaram com as chuvas do ano de 2024, a até o momento não foram recolocadas. Todavia o cascalhamento é para garantir a durabilidade e qualidade do serviço de manutenção que já foi realizado pelas máquinas na estrada do Bairro Serrinha.
Sobre a torre de celular, os moradores já estão a muito tempo sem sinal de telefone móvel, e estes nos cobram providencias imediatas e urgentes.
Sendo só a tratar no momento, reiteramos votos de estima e consideração.

Estiva, MG 14 de outubro de 2025.

_________________________________________
FERNANDA PEREIRA R. TURBINO
VEREADORA
AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png